
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 19 del 20/02/2015  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

88 
  

  
20/02/2015  

AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - QUOTE SOCI ALI 
AFFERENTI LE PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE DI 
RIABILITAZIONE GLOBALE EROGATE IN REGIME RESIDENZIA LE 
E SEMIRESIDENZIALE A FAVORE DELLE PERSONE NON 
AUTOSUFFICIENTI E NON ABBIENTI: LIQUIDAZIONE FATTUR E 
MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2014. P.IVA: 01578070904-GIG: 
Z98124ECFB.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio;  
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
 
RISCONTRATO  che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 
 



 

 

VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 con il quale viene differito al 31.03.2015 
il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di previsione 2015 degli enti locali; 
 
VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
…omissis… 
“3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato”; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna: 

- Con deliberazione n. 8/16 del 28.2.2006 ha emanato le linee di indirizzo sulle attività 
sanitarie e sociosanitarie di riabilitazione, ossia i requisiti organizzativi e strutturali per 
l’accreditamento dei soggetti erogatori; 

- Con la L.R. n. 10 del 28 luglio 2006 all’art. 3 comma 2 stabilisce che la remunerazione dei 
soggetti accreditati che svolgono attività afferenti prestazioni sociosanitarie è subordinata 
alla definizione degli accordi e alla stipulazione dei rapporti contrattuali con le ASL;     

- con deliberazione n. 30/15 del 30.7.2013 definisce e approva preliminarmente le azioni di 
integrazione socio sanitaria e le modalità operative per la copertura degli oneri in materia di 
quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime 
residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti per 
l’annualità 2013; 

- con deliberazione n. 47/25 del 14.11.2013 definisce e approva in via definitiva i contenuti 
della Delibera 30/15; 

- con deliberazione n. 49/37 del 26.11.2013 rettifica la delibera G.R. n. 47/25 del novembre 
2013 concernente “Azioni di integrazione socio sanitaria. Definizione modalità operative 
per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di 
riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle 
persone non autosufficienti e non abbienti approvazione definitiva”; 

- con deliberazione n. 49/38 del 26.11.2013 ha approvato l’accordo con l’ANCI nell’ambito 
della definizione delle modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote 
sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime 
residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti; con 
deliberazione di giunta regionale n. 9/10 del 22.2.2011 la Regione Sardegna approva con 



 

 

decorrenza dal 1° gennaio 2011, le tariffe per la remunerazione delle prestazioni di 
riabilitazione globale applicabili solo alle strutture che dimostrino di avere i requisiti; 

- con deliberazione n. 2/5 del 22.1.2014 sono stati adottati i criteri, ai fini della 
compartecipazione dell’utente quote sociali afferenti le prestazioni socio sanitarie di 
riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle 
persone non autosufficienti e non abbienti, gli scaglioni di reddito ISEE, ed è stato inoltre 
indicato come termine di decorrenza l’anno 2014;  

- con deliberazione n. 9/9 del 5.3.2014 sono state definite e approvate in via definitiva le 
modalità di determinazione della contribuzione in parola; 

 
VISTO  l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010; 
 
VISTA  la determinazione propria determinazione n. /98, con la quale si approva lo schema tipo di 
contratto tra Comuni e Strutture e l’accordo fra Comune e la famiglia dell’utente; 
 
VISTE  

- la nota dell’Assessorato dell’Igiene e  Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 983 del 27 gennaio 
2014 con la quale si chiedeva ai Comuni, interessati all’anticipazione del 70% della 
previsione di spesa formulata sulla base delle persone residenti inserite in struttura al 
31.12.2013, di inviare specifica richiesta di quantificazione del fabbisogno per l’anno 2014 
entro il 28.02.2014 e chiede al Comune di residenza di definire con l’utente o il suo 
rappresentante legale un accordo contrattuale nel quale deve essere definito l’aspetto della 
compartecipazione alle quote sociali; 

- la nostra nota n. 721 del 28.02.2014 con la quale è stata trasmessa alla RAS la 
quantificazione del fabbisogno in parola per l’anno 2014, per un importo complessivo di € 
27.180,00, nonchè la quota contributiva di importo pari a zero, a carico dell’utente;  

- la determinazione n. 8701/253 del 29/05/2014 con la quale la Direzione Generale delle 
Politiche Sociali della RAS, ha impegnato e successivamente liquidato la somma di € 
10.941,65 quale quota acconto, in favore del Comune di Ussassai, dell’anticipazione del 
70% degli oneri in materia di quote sociali di riabilitazione globale; 

- la determinazione n. 16125/590 del 29/10/2014 con la quale la Direzione Generale delle 
Politiche Sociali, della Ras, ha impegnato la somma di € 16.238,35 e successivamente 
liquidato € 8.084,35 quale quota saldo, in favore del Comune di Ussassai, dell’anticipazione 
del 70% degli oneri in materia di quote sociali di riabilitazione globale; 

- che a tutt’oggi l’ammontare complessivo delle somme trasferite a questo Ente dalla 
Direzione Generale delle Politiche Sociali della RAS sono pari a € 19.026,00 

 
 
CONSIDERATO CHE  

- con nota n. 6438 del 10/03/2014 l’A.S.L. di Lanusei ha provveduto a trasmettere l’elenco 
degli utenti residenti in Ussassai in trattamento socioriabilitativo presso la struttura “Opera 
Gesù Nazzareno” di Sassari; 

- per tutto il 2014, come da verbali UVT della Asl n. 4, è inserito in struttura “Opera Gesù 
Nazareno” di Sassari, n. 1 utente che al 31.12.2013 risultava residente a Ussassai; 

 
VISTA la contabilità emessa dall’Opera Gesù Nazareno, Via Valle Gardona, 1 – 07100 Sassari -  , 
in data 12.11.2014, 16.12.2014, relativa alla quota sociale dovuta per prestazioni socio sanitarie di 
riabilitazione globale all’utente in parola residente a Comune di Ussassai e inserito in regime 
residenziale nella struttura di cui sopra, come da fatture di seguito elencate e allegate alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale: 

- n. 451 del 12/11/2014, di € 2.808,60 (mese di Ottobre 2014); 



 

 

- n. 492 del 16/12/2014, di € 2.446,20 (mese di Novembre 2014); 
 

DATO ATTO  che l’ammontare della spesa da liquidare alla Struttura di che trattasi per il periodo 
riportato al punto precedente ammonta a € 5.254,80, esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 12 del 
DPR n. 633/72; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla G.U. 
n. 27 del 03/2/2015 di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment) previste dalla Legge di Stabilità per il 2015, in base alle quali al fornitore verrà pagato il 
solo imponibile mentre l'IVA sarà trattenuta per essere versata all'erario entro i termini di legge; 
 
DATO  ATTO  che la fattura oggetto della presente liquidazione non è soggetta, alla procedura 
dello split payment; 
 
RITENUTO  opportuno liquidare quanto dovuto per il periodo 01. 10.2014-30.11.2014 anticipando 
la suddetta somma con fondi del bilancio Comunale 2014; 
 
DATO ATTO  che sulla base della documentazione ISEE prodotta dalla famiglia dell’utente 
beneficiario della riabilitazione globale di che trattasi, in applicazione dei criteri di cui alla Delibera 
GR n. 9/9 del 05/03/2014, la stessa non è tenuta per l’anno 2014 al compartecipare alla spesa e 
pertanto la quota sociale è tutta a carico del Comune di Ussassai; 
 
VISTA la propria determinazione n. 539/107 del 19.12.2014 con la quale si procedeva all’impegno 
di € di € 5.889,00, relativa al saldo dovuto per l’anno 2014 della quota sociale afferente le 
prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale 
a n. 1 utente residente a Ussassai e inserito presso la struttura suindicata; 
 
VISTA la fattura n. 451 del 12/11/2014, emessa dall’Opera Gesù Nazareno di Sassari a richiesta 
del pagamento di quanto dovuto da questo Ente per il mese di Dicembre 2014; 
 
DATO ATTO  che la somma di € 5.889,00, disponibile nel redigendo Bilancio di previsione 2015 è 
sufficiente alla liquidazione dei soli mesi di Ottobre e Novembre 2014, non per il mese di Dicembre 
2014;  
 
DATO ATTO  che quanto dovuto per il mese di Dicembre 2014 verrà liquidato successivamente 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 dove verrà resa disponibile la somma necessaria; 
 
RITENUTO  opportuno procedere liquidazione della somma di € 5.254,80, esente IVA ai sensi 
dell’art. 10, comma 12 del DPR n. 633/72, dovuta all’ Opera Gesù Nazareno di Sassari per il 
periodo 01. 10.2014-30.11.2014 a titolo di quote sociali afferenti le prestazioni socio sanitarie di 
riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore di n. 1 persona non 
autosufficiente e non abbiente residente a Ussassai, anno 2014; 
 
ACQUISITO , con il prot. n. 3736 del 17.12.2014, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, 
rilasciato in data 17.12.2014 con esito regolare; 
 
VISTI:  
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Il Decreto Legislativo  20 Aprile 2006 n.163; 



 

 

• Il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
• Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 
DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE, in favore dell’Opera Gesù Nazareno, Via Valle Gardona, 1 – 07100 Sassari, 
P.IVA: 01578070904, la complessiva somma di € 5.254,80, esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 
12 del DPR n. 633/72, dovuta per i mesi di Ottobre e Novembre 2014, quale quota sociale afferente 
le prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a n. 1 utente residente a Ussassai e inserito presso la struttura suindicata; 
 
DI DARE ATTO  che la fattura oggetto della presente liquidazione non è soggetta, alla procedura 
dello split payment; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 5.254,80 al tit. 1, funz. 10 serv.02, int. 03 dove trova collocazione il 
cap. 1840 del redigendo Bilancio 2014  in conto RR.PP., che presenta una sufficiente disponibilità; 
 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 , alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale dell’Ente; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
internet istituzionale dell’Ente. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giovanna Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/02/2015  
  
Ussassai, 24/02/2015        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


